Quòd si *inflammatio* *dicta collum*, *os* & *asperam* *arteriam* *petat*, *plerumque* *anginam*, *quas* *subinde* *ad* *ventriculum* *usque* *descendit*, *excitat*: *hoc* *in* *casu* *jam* *avola* *cum* *tonsillis* *mirum* *in* *modum* *intumescit*; *jam* *lingua* *cum* *subjacentibus* *glandulis* *in* *tantam* *magnitudinem* *elevatur*, *ut* *eidem* *vix* *amplius* *fat* *spatii* *in* *ore* *superſit*: *quin*, *ceu* *in* *canibus* *anhelantibus* *accidit*, *extus* *propendeat*. Imo *ægrî* *in* *cinanche* *labiis* *mirum* *in* *modum* *hiantibus* [*dum* *lingua* *ab* *interna* *quoque* *inflammatione* *quasi* *toſta* & *rigida* *extra* *dentes* *porrecta* *est*] *aura* *refrigerationem* *ad* *intolerabilem* *æſtum* *mitigandum* *captare* *contendant*.

Si *faucium* *ac* *æſophagi* *summus* *ardor* *profundiores* *radices* *egerit*, *ægotantes*, *quod* *ad* *interiora*, *le* *totos* *igne* *factos* *esse* *credunt*, & *quoties* *vel* *tantillum* *acidiusculi* *aut* *salsi* *quid* *intra* *corpus* *assumpserunt*, *prunas* *se* *deglutiſſe* *existimant*. *Tumor* *sub* *lingua* *propullulans* *ranula* *dictus*, *ſynanchen* *vel* *oris* *ac* *faucium* *inflammationes* *comitans*,

comitans, ad hanc etiam classem merito refertur; quamvis sine, qui *viscidam, mucosam, ac gelatam* tantummodo in illo contentam esse opinentur; tamen ego huiusmodi tumorem in vetum *abscessum* materuisse vidi, *confillis, ura, ac faucibus* pariter à phlegmone occupatis: qui nihilominus divina assistente clementia secuta exhibendo *remedia*, feliciter à me sublatus fuit. Hujus *causae* non ab similibus illa *lues*, quæ aliquot abhinc annis pecora pessime infestabat, ac *suppurato in glandulis sub lingua* succeroto sese exhibebat: & nisi ab initio *remedia* talia *oleo detegentia* adhiberentur, *lingua* postliminio ab hoc *veneno corrosa* exciderat, unde tandem infestum pecus *nequum* fuit. De quo *diro affectu* prudentiores iudicabant, quoddam *venosiferarum insectorum* genus *ova* sua primo statim *vere*, deciduo melli *aërio in viride pabulum*, à jumentis postea manducatum, deposuisse; *exilia* verò hæc *ova saliva* mox ope in *repentes vermiculos* excreta *glandulis* sub lingua *adhæsisse*; quæ dein à virulentis horum *insectorum moribus* excelsè *suppurarint*, atque in *abscessum* mali moris abierint.

Hæc *inflammatio*, quando ad *caput* usque ascendit, *crassaque cerebri membrana exteriori* sese innotuat, *dolorum capitis* insensibilissimum & inde *secuturæ phrenitis* auctor existit: si verò in hac *dura meninge* *inflammatio* latius extenditur, ita ut fere ne gutta quidem *sanguinis* per *cerebri anfractus* feratur, *lethargum* alioque *soporosus affectus* *attonito morbo* haud ab similibus exitioque *plenus omnino* inducit: quod ex *perpetua dormiendi necessitudine, sensuum externorum privatione*, atque nunc hujus, nunc *aliterius*, vel etiam utriusque *simul lateris paralyti* cognoscitur: imò, si quis *dextero vel sinistro oculo* *caudalam propius* admovent, is *pupillam* in latere affecto se non amplius *contrahere*, sed (quod *lateris illius jam emortui signum est* *evidentissimum*) *immotam ac plane dilatam* permanere, observabit.

Ubi *inflammatio* huiusmodi in ipsum *cerebrum*, vel ulterius in ipsomet *nervorum exortus* ac *propagines* penetravit, *effrumque* hocce *venenum vehiculo spirituum animalium* sese impexit, *omnis sensus motionisque corporis & animi in confusione* rapiuntur: unde *deliri sermones* continui, *ridicula habitus mutationes & artum insolita jactationes*, tandemque *vesania* aut *phrenitis* alias *factis* ab hac *agritudine afflictos* *excarnificare* solent; & si apud eosdem *ingens mæstitia*, vel *insperatus ante morbi invasum pavor præcesserit*; aut ex *adverso iracundiâ* tunc *vehementiori exarserint*; ex quibus *perversa animi motibus animales spiritus* in *functionibus suis* ultra modum *irritantur*, haud *ferendum in ventriculo ardorem*, *inflammationis comitem* concitant. Hocque *delirio phrenitideque* *exagitati* *ægotantes* quàm *facillime à sana ratione in extremam desperationem* desciscunt, quo in *statu misero* *preheni* se jam à *furiis ac orci flammis* torqueri *singunt*: unde *sibi met ipsi vim inferre* sæpius *tentant*, de *duxoria*, *vite* *dolorisque finem* *facturi*, *solliciti*; quos nunquam *solos* *relinquamus*, sed *eosdem* tam *interdium*, quàm *nocturno*, ne *semet ipsos* aut ex *alio præcipitent*, *jugulent*, aut *instrumento* quocunque *interficiant*, in *virorum* aliquot *robustiorum* *custodiam* *concedamus*. Memini enim me unum atque *alterum* horum *tragicorum exemplorum* *ipsismet oculis meis* *perspexisse*: ubi *nempe delirans* quidam *æger* *sibi met ipsi* *venam* *secaturus*, *cultro* *brachii sinum*, *rapæ* *instat*, *fodiendo*, *omnes* *illic* *nervos*, *arterias* *ac* *venas*, & *pone* *palmam* *omnia* *vasa* *ac* *tendones* *transversim* *dissecabat*. Alius *collum* *circumcirca* *innumeris* *furcillis* *bicornis* *istibus* *lædens*, à *secunda* *ædium* *contignatione* in *areolam* *semet ipsam* *præcipitem* *dabat*; qui *tempore* *tunc* *brumali* *per* *noctem* *illico* *prostratus*, *frigore* *perit*. Qui

Tom. 11.

dam alius *delirio febrili* *vexatus* *propriam* *abdomen* *cultro* *aperiebat*, *omentum* *extraherebat*, ac *intestina* *vehementer* *disceissa*, tanquam *inutilia* *eximere* *conabatur*, *cujus* *tamen* *vita* *adhuc* *per* *aliquot* *dies* *durabat*. Hæc *omnia* à *negligenti* *ægotum* *cura* *contigerant*; at *tamen* *illa* *infortunia* *apud* *ægrôs* *delirio* *laborantes* *diligenti* *custodia* *averti* *queant*. Quotiescunque *autem* *venosifera* *hujus* *morbi* *spicula* *in* *iplos* *nervos* *circa* *eorundem* *evortum*, aut *in* *extremas* *horum* *expansiones* *intrusa* *sint*, ad *tantam* *cere* *ferociam* *ac* *inquietudinem* *unâ* *cum* *contentis* *spiritibus* *animalibus* *adiguntur*, ut *varii* *ac* *terribiles* *exinde* *motus* *spasmi*, qui *præsentibus* *sæpe* *terrorem* *incurant*, *erumpant*.

Tandem *morbus* *hic* *pluries* *in* *cute* *sedem* *ac* *vestigia* *sua* *fixisse* *creditur*: quando *videlicet* *in* *artibus* *aliisque* *locis* *erysipelas* *forissecus* *apparet*; aut *in* *cute* *rubicunda*, *ex* *astro* *purpurea*, vel *nigra*, *pulchrum* *moribus* *non* *ab* *similibus* *macula* *sparsim* *prorepunt*; si quoque *pustula* *variolarum* *instat*, *carbunculi* *seu* *anthracis*, *bubones*, *parotides* & *aphtæ* *illic* *conspiciuntur*, *malum* *non* *ita* *perniciosum* *esse* *nihil* *opinantur*, ac *si* *hoc* *venenum* *ope* *spirituum* & *inde* *dependentium* *virium* *à* *corde* & *intercæcis* *ad* *extima* *usque* *corporis* *propulsam* *sit*; quod *de* *illo* *duntaxat* *erysipelate*, *de* *illis* *tantum* *maculis*, quæ *ad* *perfectam* *maturitatem* *perducuntur*, *insuperque* *æger* *circa* *præcordia* *se* *melius* *habere*, *viresque* *resumere* *incipit*, *nec* *non* *mentis* *compos*, qui *prius* *delirasse*, *sit*, *intelligendum* *est*: alias *ejusmodi* *exanthemata*, *pustula* *aut* *bubones* *modò* *recentis* *signis* *bonis* *destituti*, *experientia* *teste*, *magnam* *hujus* *virulentie* *copiam* *adhuc* *in* *corpore* *latitare* *indicio* *erunt*, vel *maculas* *similes*, *prout* *exterius* *in* *conspicuum* *veniunt*, *etiam* *interne* *in* *ventriculo*, *intestinis*, *pulmonibus* *aliisque* *visceribus* *foventi* *nobis* *significant*: quas *illic* *delitescere* *animi* *deliquia*, *virumque* *dejectus* *summi*, unâ *cum* *præcordiorum* *anxietatibus* *conjunctis* *abunde* *testantur*.

Cuncta hæc *signa*, *cum* *labore* *ac* *summa* *virium* *perditione* *prorumpentia*, *maximam* *symptomatum* *ferociam* *indicant*: quæ *tamen* *plerumque* *funesto* *exitu* *terminantur*: *isdemque* *dementiam* *atque* *delirium* *adjuvenda* *esse* *censemus*.

Denique *cenfuram* *nostram* *haud* *effugere* *poterunt* *etiam* *istæ* *inflammationes*, quæ *alias* *ipsismet* *hepar*, *lienem* *ac* *renes* *assuecunt* *sunt* *immerere*. Quæ *circa* *nomi ardor* *quidam* *cum* *rubore* *cutis*, aut *dolor* *pungens* *in* *alterutro* *hypochondrio* *mox* *sub* *costis* *nathis* *sencia* *ur*, *eaque* *regio* *ad* *tactum* *dura* *existat*, *diligenter* *attendendum*; hocque *ita* *se* *habente*, vel *hepar*, vel *lienem* *ab* *hoc* *veneno* *inflammatum* *esse*, *præsertim* *quando* *intestinum* *colon*, *reliquumque* *abdomen* *à* *flatibus* *liberum* *est*, *non* *dubitandum*: *in* *renum* *autem* *inflammatione* *ardor* *iste* *dorsi* *regionem* *ipsimet* *renes* *subtendentem*, *nec* *non* *latitudinem* *lumborum* *sollicitat*; *cujus* *affectus* *signum* *pathognomicum* *difficilior* *ac* *vehementius* *adurens* *urinam* *expellendi* *consuetudo* *exhibebit*.

CAPUT IV. De Februm castrensiū malignarum differentia ab aliis quibuscunque febribus, ac ipsa peste.

NEGARI haud potest, medicos in hunc fere diem varias de februm natura ac proprietatibus fuisse sententias, unde discentes magis confundebantur, quàm v. erudiebantur: quorum opiniones, experientia ac ratione destitute, ægris ut plurimum funestæ fuerunt. In præsentia igitur rerum, hoc negotium diligentius, ut & veritati magis conveniret,

Yy

dis

disquirere, sententiamque nostram de febrium divisione, ac in quibusnam inter se conveniant, vel differant, exponere necessarium duximus.

Quamvis omnes illi affectus, qui febrium nomen aut inflammationis titulum suslinent, primo producendi modo conveniant; dum nullus eorundem absque subitanea, aut etiam temporis successu tota sanguinis ac lymphæ in partibus stagnatione formetur: unde necessariò hi succi in perenni suo ac per omnia vasa circumfluo motu plurimum impediuntur: qui retenti obstructiones intra arteriarum oscula, ac excreantes tubulos, aut inflammationes varicosas pariunt, sive sanguis in arteriarum ramificulis diverticula quærat, sive per diapedesin tenuior ejus pars per summe distentos hinc canales transfudet, aut subinde ab acrimonia appellentis fluidi erosa vascula cruorem in vicinas partes effundant. Quæ omnia contingunt, sive causa ipsius vasis inhæreat, sive contractio ad extus a rebus frigidis, aut acrioribus spiculis humorum corruptorum aut virulentorum circa eadem oscula ac tubulos fiat; quo minus sanguis ac lymphæ eursum suum absque obstaculo continuare possit: his enim interceptis & genus venosum plurimo laudabili sanguine spoliatur, & humores retro stagnantes corrumpi ac putrescere incipiunt, & multivariis aliis affectibus anam præbent; unde sudores symptomatice ac frigidi, varia exanthemata, pluresve corruptorum succorum immodicæ exundationes ortum suum trahunt, quæ vulgò fermentescendi, ebullendi, aut effervescenti actui, humoribus proprio, ab aliis viris celeberrimis adscribitur.

Tamen multivariam quoque febres inter se differre ab experientia rerum magistra evinci posset, si nostra tractandi ratio id hic exposceret; cum hæc ad cujusvis febris examen spectet: quemadmodum olim febrium omnium differentias jam aliquoties pro lectione diversis medicæ artis alumnis, tanquam hypothesin proposuimus.

Existimamus enim omnes febrium species tam pro diversitate causarum, quam etiam pro vario agendi modo, loco ac tempore, si non secundum essentiam, pluribus saltem accidentibus à se invicem distare: hinc easdem in quatuor primarias classes distribuere volumus; differentiaque hæc communiter à diversitate ipsarum causarum, earundemque vario agendi modo, ac morbi foco desumuntur.

I. Ab obstructione sanguinis in arteriarum osculis, ac lymphæ in glandulis miliaris cum, vel sine superveniente inflammatione, facta; cui haud diu persistens glandularum, ac tubulorum, in gula, ventriculo, ac intestinis, intextorum obstructio annumeratur.

II. A pertinaci obstructione glandularum, tubulorum excreantium, ac ductuum aquosorum dispersorum in ventriculo, pancreate, intestinis, mesenterio aliisque visceribus, ad chylum constituendum, eundemque perficiendum atque diluendum; quamque tamen nulla harum partium affectarum inflammatio comitatur.

III. Ab obstructione ac constrictione minorum artetis appensorum osculorum, unde sanguis retro eadem stagnat, ejusdemque circuitus impeditur, ac varicosa ejusmodi partibus excitatur inflammatio; ita ut ab hac sanguinis remora necessariò humorum ita dictus putror ac corruptio subsequi, atque connexio diversarum earundem particularum disjungi ac dissolvi debeat.

IV. A viscerum, aliarumve nobiliorum partium obstructione, unde puris collectiones & latentia ulcera seu abscessus ac vomice ortum suum ducunt.

I. Quotiescunque igitur accidit, ut ab aère externo frigido, aqua frigida, vel ab assumtis actu aut

potentia saltem frigidis, quocunque nempe potu gelido, acetariis, crudis ac horais fructibus, lacte aliiisque chylum viscidum, feculentum ac admodum ineptum reddentibus veluti causis solummodo procatartice, aliisve evidentibus externis, humores dictis rebus objecti, sanguis scilicet ac lymphæ in arteriis capillaceis ac glandulis miliaris subito congelentur, ac ad motum ineptiores reddantur: sive id in corporis ambitu, in ipsa cute, ejusve minimis glandulis intertextis eveniat; sive circa humani cylindri axem, in gula nempe, ventriculo ac intestinis id fiat, ubi pariter plurimi arteriarum ramusculi, complures tubuli ac glandulae excreantes dispersæ sunt. Imò & infinita obliqua lactium oscula per intestina disseminantur, quæ omnia in debitis suis functionibus à prædictis causis manifestam eclipsin pati possunt: ita vel ad tempus eorum actiones propter humorum subitanam oppilationem aboliuntur, aut plurimum minuuntur; vel ex adverso nimium augeantur. Hæc perspicere possunt in sudoribus, hæmorrhagiis, vomitibus ac alvi profluvia, exanthematibus, erysipelate & similibus, febres vel solventibus, vel subinde earundem ferociam augentibus. Nam omnes hi succi, ob periculum novi sanguinis per arterias appulsum, tandem ulterius protrusi, vel per tubulos glandularumque cui intertextas fortius expulsi, ut antiquam sedem omnino deserant, sudorem criticum; vel ex tubulis ac glandulis in gula, ventriculo, ac intestinis dispersis ubertim affluentes vomitum aut profluvia alvi cum morbi expulsionem excitant; aut obstructis adhuc osculis arteriarum propter dictum perpetuum novi sanguinis appulsum ramusculi arteriarum à sanguinis copia admodum distenduntur, unde varia sunt inflammationes: vel à tenuiori & acriori per diapedesin ex nimium distentis arteriis transfudante sanguine erysipelas haud diu perseverans progignitur; per diæresin verò effuso sanguine hæmorrhagia, exanthemata atque purpura ortum habent, vel si in glandulis sive majoribus sive minoribus lymphæ cruditate aut acrimonia peccans congeratur, & per diæresin extra sua vasa unà cum sanguine erumpat, producuntur subinde bubones, phlegma, parosides, phymata, furunculi, phlyctæna, epinyctides & plures aliæ cutis pustula ac exanthemata: quibus plerumque vel febris præcessit, vel adhuc conjuncta est.

Et quia hujusmodi febres plerumque cum insigni horrore aut etiam manifesto rigore sese produnt, opinamur eundem excitari, cum sanguis in osculis ac vasis arteriarum capillaceis congelatus, aut crudior, viscidior, penitusve concreta lymphæ in glandulis hærens, tandem ulterius in venas propelluntur: unde utervis motu coactus simul in transitu nervorum illic protensas ac extantes fibras, ob horum liquorum hostile ac peregrinum acidum etiam frigore respse præditum, aliquatenus vellicare ac spicula sua intrudere solet; à quo irritamine universum systema nervorum, maxime verò spiritus animales in iisdem contenti, in consensum afflictarum partium rapiuntur, ut etiam totum corpus inde contrémiscere incipiat, cui phænomeno nos rigoris seu motus hujus tremebundi causas adscribimus; horror autem à mitiori vellicatione generatur.

Post rigorem sæpe sæpius calor ipsum tactum feriens supervenire consuecit; caloremque sudor excipit, qui signum nobis præbet, materiam hanc jam fere esse subactam; & dum hic sudor rite succedit, ac cum euphoria viriumque manifesta refectio est, indicat causam proximam seu febri materiam & ex antiqua sua sede penitus protrusam, & sanguini iterum commixtam omnino deslagratam, ac solutam esse: qui naturæ conatus certe superfluum h.

rum à reliquo sanguine precipitat ac separat.

Ad hanc classem ergo referuntur omnes febres ephemeræ five unius, five plurium dierum; *synochi simplices*, licet inter continentes recensentur; quò & *causus* seu *febris ardens* pertinet, qui ab aliis *synochis* in hoc unice differt, quòd horum ægrotantium sanguis sulfureis seu oleosis particulis magis scæreat, & ob præpeditum liberiore eisdem circuitum ab obstructis arteriarum osculis major bullitus seu sanguinis ita dictum incendium exoritur. Quòd non eo interpretandum est, ac si cum veteribus statuerem, sanguinem in corde prius accensum fuisse: cum frustrata in minimis valis determinatio motus sanguinis ac lymphæ, perpetuusque novus purpurei laticis appulsus sufficiat ad hoc phænomenon explicandum. Quare non recto, sed obliquo adactus cursu sanguis quaquaversum diverticula quaerendo modò hos, modò illos febrium effectus producat, uti ex jam allatis abunde constat.

Nec *erysipelata*, ubicunque exterius prorumpunt, nullam ad aliam locari queant classem, quam ad primam hanc; quia plerumque à solis causis procatarticeis, licet verè partium externarum inflammationes sint, neque ulla diuturna interna causa conjungatur, producuntur: quibus inflammationibus febres ephemeræ semper associantur; quò etiam referuntur tumores supra expositi; itemque herpes seu ignis sacer, *erysipelas capitis*, *faciei ac artuum*; ut & omnes reliquæ externa inflammationes benè giores, quæ cum vel sine abscessibus in apricum proferuntur.

II. Ad hanc secundam classem referri possunt omnes febres intermittentes five simplices, duplices, triplices, aut magis composita sint, five citius aut tardius recurrant; imò exquisita vel spuria five aliis peregrinis humoribus sociatæ animadvertantur.

Interea tamen nulla particularis observatio me fallat, ut credam harum febrium focum & in eodem contentam causam proximam in singulari aliquo viscere aut parte corporis tantum delitescere, quemadmodum solertissimus *Régnerius de Graef* celeberrimo *Sylvio* tacite annuente censuit, pancreas esse sedem unicam febrium intermittens, cujus obstructi ductus differentias ac periodos harum febrium determinent: quam sententiam in eleganti tractatu de succi pancreatis natura & usu pluribus exposuit; cui tamen ad stipulari haud possumus, quia infinitæ aliæ observationes ex anatomie corporis humani peritæ satis evincunt, modò hoc, modò aliud viscus, interdum glandulas lymphæ secernentes, imò ipsosmet lymphæ ductus materiam febrium, ad intermittentes producendas, continere posse: ex quarum tamen partium numero dictum pancreas eo modo effectum haud exclusum volo. Maximè verò ego simul aculearem tubulos glandulasque in ventriculo ac intestinis dispersas, pertinaciter à lentore lymphæ obstructas, aut tubulos ac venas lacteas à viscidiorè ac crudiorè chylo infartas; vel etiam lympham ad motum ineptam in mesera glandulis ac ductibus aqueis stagnantem. Rationes enim haud contemnendæ, quibus assensum perhibeo, probant materiam febrium intermittens quarumcunque esse lympham seu sanguinis serum ab acido aliquo adventitio inquinatum ac quasi congelatum, quæ in memoratis partibus, tanquam in sede sua, tamdiu delitescit, donec vel juxta regulas ipsius sanguinis motus in se redeuntis (opem simul ferentibus spiritibus animalibus in extremos nervorum furculos pernici flumine penetrantibus) è cubili suo iterum expellatur; vel è corpore profusus secernatur; vel in ipsum sanguinem reorbeatur, eidemque commisceatur: unde mox rigor, ac dein calor, & tandem sudor; si à nulla re externa impediatur, haud ab simili modo, ut antea differimus, succedit.

Tom. II.

Omnes qui temperamento sunt melancholico seu lympham ac sanguinem acidiorè fixum continent, ut & sceleriorbe, lue teneta, atque muliesculæ hysterica passione laborantes, quorum universus sanguis pariter plerumque acido contaminatur (ita ut interdum acidum illud tam diu in corpore digeratur ac exasperetur, donec in chalcantibi naturam degeneret, unde maiorem lentorem lymphæ nanciscitur & ad motum inobediens sit) quartana recensito modo ortæ, præ aliis sunt obnoxii.

Causa proxima tertianam efficiens, dicta hæc, aliquo modo rutilior ac limpidior est; & huic materiæ febris quotidiana adhuc lubricior, & ad motum proclivior existit, ita ut tam hæc, quàm illa, intentionis gradibus saltem inter se differant: si verò cum lymphæ, quo modo in statu secundum naturam constituta est, comparentur, plurimis adhuc & cruditatibus, & lentoris, acrisque vitis eisdem laborare comperimus, quibus sanior nullo modo inquinata est. Attamen una febris intermittens ab alia ejusdem speciei plurimis adhuc aliis modis differt, ita ut una in hoc homine exquisitior sit, quàm in alio; pluresque harum intermittentium insigni rigore paroxysmos prodere soleant, dum alie levi percepto horrore anxietates admodum molestas cum calore satis mordaci ostendunt: quæ nonnunquam & leviori prorumpunt percepto tempore.

III. Ad hanc classem verò spectant omnes febres malignæ pestilentes, imò & ipsa pestis; ut & aliæ inflammationes, phrenitis nempe, lethargus, pleuritis, peripneumonia, cholera, dysenteria, diarrhœa biliosa, varioli, morbilli, purpura, seu maculosa febres. Hamitritæus quoque jure merito associatur febribus malignis, quia vera partium internarum, præsertim verò ventriculi inflammatio existit, uti id celeberrimus Patavinus Professor *Adrianus Spigelius* libro de semitertiana plurimis experimentis comprobavit. Huc quoque locandæ veniunt quotidiana, tertiana, quartana continua dictæ, de quibus *Franc. Moraw* egit libello de febribus malignis continuis paroxysmantibus. Nec aliò pertinent febris leipryia, elodes, typhodes, ac epiala, & quocunque tandem nomine à veteribus à digitatæ fuerint. In dictis enim febribus omnibus observare est, inflammationem partium internarum, & quandoque etiam externarum strictim hæc febres malignas constituere, quæ in plurimis vel à naturæ robore sponte dissolvitur; aut in aliquibus modò citius, modò tardius in gangranam aut sphacelum satiscit. Autumo enim communiores malignas ab exquisita partium inflammatione orti; in pestilentibus autem, & iis, quæ hominem brevius confodiunt, inflammationem mox in gangranam mutari; in ipsa autem peste & quæ omnium civillimè ægrum è medio tollit. Sphacelum ipsum huic tragœdiæ colophonem imponere. Nec impensibile est naturæ cenatibus, in quibus perpetui liquidorum motus intestini sunt, quin venenum aliquod efficacissimum, èque sale volatili summe caustico ac irritante constans, partibus viventibus sese infuset, & easdem inficiat, recensitæque trës gradus lædendi brevissimo tempore absolvat: ita ut id, quod hæc hora inflammatum simpliciter visum sit, interposito aliquot horarum spatio jam in gangranam abiisse animadvertatur; cui mox sphacelum ipse seu summa partium corruptio succedat.